
S  O  T  A
SUMMITS on the AIR
V r c h o l y   v   é t e r u

b y   O K 1 D P X





Přemýšlel jsem, čím se budu zabývat 
během své krátké dovolené v T řeboni. 

Nakonec jsem si v místní trafice vyp ůjčil 
jízdní kolo a po p ůl století se op ět stal 
cyklistou. 

Největší obavy jsem m ěl z toho, jestli 
na kole ješt ě dokážu udržet rovnováhu. 

Dobře to však dopadlo a když jsem objel 
všechny místní pam ětihodnosti, 
začal jsem uvažovat i o návšt ěvách 
některých kót SOTA v okolí. 



Mezinárodní radioamatérský program SOTA 
je přitažlivou kombinací turistiky, radiotechniky a radi ového provozu. 

Je vytvo řen na principu vysílání z kopc ů a hor. 

Aktiváto ři vystoupají na vrchol a vysílají pro lovce, kte ří mohou být 
na jiných vrcholech, nebo doma. 

Každý vrchol dá aktivátoru i lovci skóre, podle jeh o nadmo řské výšky. 
Pro různá skóre se vydávají diplomy. 



Vrchol musí být dosažen p ěšky, 
nebo na kole.

Zařízení musí být napájeno 
z baterií, nebo solárních článků. 

Pro uznání aktivátorských bod ů 
je nutno ud ělat z jedné kóty alespo ň  
čtyři spojení. 

Každý vrchol lze b ěhem jednoho roku 
navštívit jen jednou. 

Jsou povolena všechna pásma 
a všechny druhy provozu.



D u n a j o v i c k á   h o r a



Na první expedici 
jsem si vybral kótu 
Dunajovická hora 
u Třeboně. 

Cyklostezka 
mě dovedla 
jen pod vrchol. 

Ten je ješt ě 
o 1 km dál. 



Dunajovická hora 
je vysoká 504 m, 
má mezinárodní 
označení 
OK/JC-112.

Ohodnocena 
je dvěma body. 

Takhle to vypadá 
na vrcholu. 

Triangula ční bod 
je oplocený, asi 
kvůli kamenolomu, 
ve kterém se ješt ě 
nedávno t ěžilo.



Použité za řízení: 

Transceiver ELECRAFT K-1, 
akumulátor 12 V / 1,3 Ah, 
ruční klíč, sluchátko. 

Anténa je dipól 2x 10 m, 
jedno rameno vyhozeno 
do větví, druhé rameno 
připojeno k drát ěnému plotu. 

Akumulátor vydržel 
v provozu celé odpoledne.



Ruční klíč RM-Mini 
je zhotoven z díl ů 
armádního RM klí če. 
Má velice lehký chod. 



Jednoušní sluchátko má tu výhodu, 
že slyšíte, když se na vás zezadu 
řítí rozzu řený medv ěd… 

Ne, vážně: 
Výhodou je menší hmotnost 
a rozměry. A nezašmodrchávají 
se mi kabely ke dv ěma sluchátk ům. 

Používám typ TESLA ARF 260, 
75 Ω, k plné spokojenosti.



Vysílá se v okolí kmito čtů: 

3561 7032 10116 14060 CW

3720 3760 7100 7120 SSB



Vysílá se v okolí kmito čtů: 

3561 7032 10116 14060 CW

3720 3760 7100 7120 SSB

(Nechtělo by tady něco vyretušovat?) 



Příklad spojení: 

CQ  CQ  CQ  SOTA  DE  OK1DPX/P

OK1DPX/P  DE  I1ABC

I1ABC  DE  OK1DPX/P  GA  RST  599  
OP  PETR  SOTA  OK/JC112  BK

BK  R  599  TU  73  DE  I1ABC

73  TU  QRZ?  DE  OK1DPX/P



Po příjezdu Jirky, OK1DXK, 
jsme anténu vyhodili 
ješt ě výš do v ětví. 

A náhle se za čaly 
objevovat vzdálené stanice.



První vrchol SOTA 
je dobyt! 

No, nic moc, 
jenom deset spojení. 

Příště to bude lepší.



R a č i c e



Další kótou SOTA, kterou jsme 
s Jirkou, OK1DXK, navštívili, 
je kopec Ra čice, 508 m, OK/JC -110, 
kousek od Českých Bud ějovic. 
Ohodnocen je dv ěma body.



Jirka ud ělal 
za krátkou dobu 
40 pěkných 
spojení po celé 
Evrop ě. 

Já se jen koukal, 
jak to mistrovi 
jde od ruky.



Co by kamenem dohodil 
je zámek Hluboká.



Cestu na vrch Ra čice 
a zpět jsme zvládli 
i s Jirkovým psíkem 
Bertíkem.



V o j n a



Po návratu do P říbrami 
jsem za čal plánovat, 
které další kóty navštívím. 

Nejbližší je kopec Vojna, 
666 m, OK/ST-013, za 4 body.

Trochu poprchávalo, 
ale s plášt ěnkou se to 
dalo p řežít.



Ke stromu jsem gumicukem p řipevnil 
teleskopický stožár Spiderbeam. 

Pro začátek jsem s sebou vzal jen 
jeho ho řejší, osmimetrovou část, 
která váží 1,6 kg.



To je osmimetrový stožár, v plné kráse. 
Ani není v lese moc vid ět.

Někdy p říště s sebou vezmu stožár celý, 
dvanáctimetrový. 

Váží 3,6 kg. Rozložíme ho na dv ě části. 



Transceiver dostal „lesní“ 
stojánek pro snadné ovládání. 

Ká jedni čka je pro SOTA 
téměř ideální: automatický 
anténní člen, malá spot řeba…



Stojánek je vyroben 
z držáku nosi če na kolo.  



Společníka mi d ělal Patrik. 

Morse ješt ě moc neumí, 
ale když je motivace, 
tak to brzy dožene. 



Anténa je typ INV-VEE,
střižená pro 7 MHz.

Pro dosažení minimální 
hmotnosti je použit vodi č 
CuPVC 0,5 - 2x 10 m, 
a telefonní dvojlinka 
MGYL 2x0,5 - 15 m. 

Kotvicí lanko je pletené, 
polypropylénové, 
má průměr 2 mm. 
Krásn ě klouže ve v ětvích.





Kuchy ňský tác na kolenou 
nahrazuje stolek. 



Za hodinu provozu 
jsem navázal 21 spojení 
s celou Evropou. 

Není to moc, ale je to víc, 
než minule.





P ř e d n í   Ž a l ý



Na pozvání Jirky, OK1DDQ, 
jsem se zú častnil SOTA-
expedice do Krkonoš. 

Naším cílem se stal 
Přední Žalý, OK/LI-009, 
1018 m, který pat ří mezi 
kopce s deseti body. 

Za víc to už nejde.



Jirka, OK1DDQ, nechal svoje auto na parkovišti 
v Benecku na Zlaté vyhlídce a dál jsme šli p ěšky. 



Počasí nám moc nep řálo. 
Jednu chvíli pro mlhu 
nebylo vid ět ani na 20 m.



Po hodince cesty 
jsme na vrcholu.



Rozhlednu dal v roce 1890 
postavit hrab ě Harrach.



Vrcholová chata 
je z roku 2008…



…a je v ní 
velice 
příjemně.



Jirka, OK1DDQ, 
na kót ě Přední Žalý 
vztyčil sv ůj 
dvanáctimetrový 
stožár se zkrácenou 
anténou G5RV. 

Anténní svod má ze 
speciální perforované 
dvojlinky. 



Jirka používá 
třípásmový 
transceiver PFR-3,
designed by 
Steve Weber, KD1JV.



Na klíčování se Jirkovi 
osvědčuje miniaturní 
manipulátor Palm MP-817. 



Pro expedici 
na Přední Žalý 
jsem si p řipravil 
pár vylepšení.



Ruční klíč jsem nahradil 
manipulátorem, říká se 
mu „paddle“. 

Jeho stolní provedení, 
typ DPX-08 jsem upravil
pro portable provoz. 

Místo 1,2 kg má nyní 
hmotnost jen 0,12 kg.  

Dobré kinematické 
vlastnosti však z ůstaly 
zachovány. 

Nový typ manipulátoru 
má označení DPX-08-P.



Manipulátor a klipsnu 
jsem k tácu p řišrouboval.

Listy deníku jsem podložil 
polotvrdým plastem, 
aby se propisova čka 
při psaní dob ře odvalovala. 

To je užite čné zejména 
v dešti. 



Tato brašna 
s praktickými 
rozměry pochází 
z Rybářských 
pot řeb. 



Do brašny se vejde 
transceiver K1, 
akumulátor, kabely, 
manipulátor, 
sluchátko 
a trocha ná řadí. 

Místo je i pro ru čku 
KENWOOD TH-F7. 

V síťované kapse 
je na formát A5 
okopírovaná 
a zalaminovaná 
koncese OK1DPX, 
listy deníku a mapy 
SOTA.



Protistanice 
se na mě 
sesypaly 
jako vosy.  



Z kóty P řední Žalý jsem za 70 minut ud ělal 35 spojení. 
Moje výkonnost pomalou čku stoupá. 

Jediný d ůvod pro č sout ěžit, je zlepšit sám sebe. 
The only reason to compete is to improve yourself.

Walter Anderson



Do Krkonoš 
bude dobré 
vydat se častěji. 

Je tam mnoho 
pěkných cyklotras 
a kót s velkým 
počtem bod ů.



Důvody, pro č se věnovat programu SOTA, 
ať již na kole, nebo p ěšky: 

Je to ideální spojení turistiky, radiotechniky a ra diového provozu.

V radiotechnice se pocvi číš ve stavb ě a měření parametr ů antén, 
případně i ve stavb ě vysílacího za řízení.

V radiovém provozu prožiješ pocity, podobné ú častník ům 
zámořských expedic, získáš zájem o sout ěžení a o sportovn ě 
hodnotná ocen ění. 

Podíváš se do míst, která by t ě nikdy nenapadlo navštívit. 

Je to skv ělá relaxace po náro čném zaměstnání. 

Je to nová možnost, jak mládež p řivádět k zájmu o techniku. 



Petr Prause, OK1DPX
červenec – srpen 2010

100826


